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1 Úvod

Pomocí mikroskopu byli lidé schopni poprvé pozorovat buňku, bakterie a jiné

mikroorganismy. S nástupem elektronového mikroskopu bylo poprvé možné

pozorovat vir a detaily buněčných organel. Dnes jsou nedílnou součástí většiny

klinických i výzkumných laboratoří. Díky mikroskopům je možné diagnostikovat

nepřeberné množství nemocí. S jejich využitím můžeme pozorovat složité procesy

v buňkách a studovat mechanismus chorobných procesů při patologických stavech.

Existuje mnoho druhů mikroskopů, každý z nich používá k zobrazení vzorku jiný

princip. Jednotlivé typy nám poskytnou různé informace o vzorku a každý druh

mikroskopu je vhodný pro zkoumání odlišných vlastností preparátu.

V této rešeršní práci se zaměřím na světelný mikroskop, elektronový mikroskop

a mikroskopii atomárních sil. Popíšu jednotlivé části mikroskopu a princip funkce

jednotlivých mikroskopů i jejich typů a uvedu příklady jejich využití. Budu se věnovat

jejich vlastnostem a zmíním se také o limitacích či vadách jednotlivých mikroskopů.

Světelný mikroskop využívá k zobrazení vzorku soustavu skleněných čoček

a světlo. Světelné mikroskopy se dělí podle vlastností použitého světla nebo typu

osvětlení. V této práci se zmíním o mikroskopii ve světlém i temném poli, mikroskopii

fázového kontrastu, fluorescenční mikroskopii, polarizační mikroskopii, ultrafialové

mikroskopii a konfokální mikroskopii. Elektronový mikroskop používá k zobrazení

vzorku svazek elektronů a elektronové čočky. Oproti světelnému mikroskopu má větší

zvětšení, ale neumožňuje pozorování nativních preparátů. Popsala jsem dva typy

elektronového mikroskopu, a to transmisní elektronový mikroskop a rastrovací

elektronový mikroskop, ty se od sebe liší maximálním možným zvětšením

a mechanismem tvoření obrazu. Mikroskopie atomárních sil používá ke studování

povrchu vzorku malý hrot upevněný na nosníku. Na hrot působí atomární síly, ty jsou

odpudivé a přitažlivé. Mikroskopie atomárních sil může povrch vzorku skenovat

v dotykovém, bezdotykovém nebo v poklepovém režimu.
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2 Světelný mikroskop

Světelný mikroskop je nejstarším a nejjednodušším typem mikroskopu. Zdravé

lidské oko dokáže od sebe rozlišit dva body vzdálené 0,2 mm, pro pozorovaní menších

struktur je zapotřebí využít mikroskop. Nejběžnějším typem mikroskopu je světelný

mikroskop, ten využívá ke zvětšení pozorovaného objektu soustavu čoček a viditelné

světlo. Pozorovaný objekt se nám jeví jako zvětšený, převrácený a zdánlivý. (1)

2.1 Stavba světelného mikroskopu
Světelný mikroskop se skládá z mechanické části, optické části a světelné části.

Mechanickou část tvoří noha stativu, ta bývá těžká, masivní a zajišťuje světelnému

mikroskopu stabilitu. Na samotný stativ je napojena optická a světelná část. Součástí

stativu je stolek pro umístění pozorovaného preparátu. Uprostřed stolku je otvor,

kterým prochází světlo, a to prosvicuje preparát. Preparát lze po stolku v horizontální

rovině posouvat pomocí posuvných šroubů. Stolek můžeme posouvat i ve vertikálním

směru pomocí makro-šroubu a mikro-šroubu. Tímto pohybem můžeme zaostřit na

různé struktury v preparátu. Tubus je trubicová část, která spojuje objektiv a okulár.

Na konci tubusu se nachází revolverový měnič objektivů obvykle se třemi až čtyřmi

objektivy o různém zvětšení. Na obr.1 je schéma světelného mikroskopu. (2; 3)

Obr. 1: Schéma světelného mikroskopu (4)
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2.1.1 Optická část světelného mikroskopu

Optickou část tvoří objektiv, okulár a kondenzor. Objektiv je z hlediska optických

vlastností nejdůležitější součástí světelného mikroskopu. Tvoří jej několik za sebou

řazených čoček, ty dohromady fungují jako spojná čočka. Vzdálenost mezi čočkou

a ohniskem se označuje jako ohnisková vzdálenost, ta se u objektivu pohybuje mezi

1,5 až 20 mm. Na obr. 2 je schéma ohniskové vzdálenosti. Zvětšení objektivu může

být až 150, od zvětšení 90 se pro mikroskopii musí používat imerzní olej. (2; 3; 5)

Obr. 2: Ohnisková vzdálenost (6)

Preparát musí být umístěn do vzdálenosti větší, než je ohnisková vzdálenost

objektivu (fob), ale menší, než je dvojnásobek této ohniskové vzdálenosti. Obraz

vytvořený objektivem je zvětšený, převrácený a skutečný. (5)

Okulár je tvořen soustavou čoček. Pomocí okuláru pozorujeme vzniklý obraz

z objektivu jako lupou. Takto vzniklý obraz je zvětšený, převrácený a neskutečný.

Ohnisková vzdálenost okuláru se pohybuje od 10 do 50 mm. Zvětšení okuláru je 5 až

25. Okuláry dělíme do dvou hlavních skupin. Pozitivní okulár neboli Ramsdenův má

ohniskovou rovinu a clonu zorného pole před okulárem. Ohnisková rovina a clona

zorného pole u negativních okulárů (Huygensův okulár) se nachází mezi čočkami. (5)

Kondenzor se nachází za zdrojem světla a slouží k soustředění světelných

paprsků na preparát. Kondenzor je tvořen spojnou čočkou, ta nemá vliv na výsledné

zvětšení mikroskopu. (5)

2.1.2 Světelná část světelného mikroskopu

Světelná část je tvořena zdrojem světla, irisovou clonou, zrcátky, případně filtry.

Zdrojem světla jsou nejčastěji halogenové žárovky či LED lampy. Pomocí irisové clony

lze regulovat šíři paprsků dopadajících na kondenzor. Zrcátka slouží ke směřování

paprsku světla ze světelného zdroje do kondenzoru. Mikroskopy se zabudovaným

zdrojem světla mají zrcátka vestavěná v podstavci. Rozlišujeme dva základní způsoby
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osvětlení preparátu na osvětlení v procházejícím světle a osvětlení v dopadajícím

světle. (3; 7)

Osvětlení v procházejícím světle se používá pro osvětlení průhledných a tenkých

preparátů. Tento typ osvětlení je nejběžnější a používá se hojně v medicínských

a biologických oborech. Zdroj světla se nachází pod stolkem s preparátem, světelný

paprsek ze zdroje světla prochází kondenzorem, ten soustřeďuje paprsky světla

zespoda na preparát, paprsky prochází preparátem do objektivu a následně do

okuláru. (8; 9)

Pro zobrazení neprůhledných a tlustých preparátů je vhodné osvětlení

v dopadajícím světle. Světlo ze zdroje prochází kondenzorem a clonou a dopadá na

polopropustné zrcadlo. Dále paprsky prochází objektivem a dopadají na povrch

preparátu. Světlo odražené od preparátu znovu vstupuje do objektivu, prochází

polopropustným zrcadlem a je směrováno do okuláru. Mikroskopy s osvětlením

v dopadajícím světle se využívají ve strojírenském a elektrotechnickém průmyslu,

vhodné jsou i pro studium nerostů. (10)

2.2 Vlastnosti světelného mikroskopu
Čočky použité v objektivu a okuláru mají určité zvětšení. Okulár má nejčastěji

zvětšení 10. Mikroskopy mají nejčastěji 3-4 objektivy, každý objektiv má jiné zvětšení.

Díky revolverové hlavici si můžeme vybrat, jaký objektiv použijeme. Celkové zvětšení

mikroskopu lze vypočítat podle rovnice (1)

𝑍 = 𝑍𝑜𝑏 . 𝑍𝑜𝑘 (1)

kde Z je celkové zvětšení, Zob je zvětšení objektivu a Zok je zvětšení použitého

okuláru. (1; 2; 7)

Celkové zvětšení lze také vypočítat pomocí optického intervalu Δ, což je

vzdálenost mezi ohniskem objektivu a ohniskem okuláru. K výpočtu je třeba znát

i ohniskovou vzdálenost objektivu a ohniskovou vzdálenost okuláru. Vztah pro výpočet

vyjadřuje rovnice (2).

𝑍 =

Δ. d

𝑓𝑜𝑘. 𝑓𝑜𝑏

(2)

kde Z je celkové zvětšení, Δ je optický interval, d je konvenční zraková vzdálenost

oka, ta je u zdravého oka 250 mm, fob je ohnisková vzdálenost objektivu a fok je


[…]


schopen degradovat extracelulární matrix a tím potencuje tvorbu metastází. Pomocí

AFM v poklepovém režimu, kdy je na hrotu navázán substrát, lze stanovit

enzymatickou aktivitu enzymu. Podle množství odštěpeného substrátu a následného

snížení hmotnosti nosníku bylo možné určit enzymatickou aktivitu enzymu, která

korelovala se schopností rakovinných buněk tvořit metastáze a s rychlostí jejich tvorby.

(45)

Pomocí AFM můžeme také měřit pružnost buněčné membrány a sledovat její

změny po vystavení buňky určité farmakologické látce. Pružnost membrány se také

mění v závislosti na buněčném cyklu. (47) Některé rakovinné buňky vykazují změny

v pružnosti membrány oproti zdravým buňkám. Tým T. Kwona studoval i rozdíl

v tuhosti mezi membránou benigních a metastazujících rakovinných buněk prsu. Zjistil

že metastatické rakovinné buňky, získané z tělních tekutin onkologických pacientů,

jsou v průměru o 70 % tužší než benigní buňky. U rakoviny prsu je tuhost buněk

zapříčiněna změněnou konformací F-aktinu v cytoskeletu. Na základě četnosti této

změny v cytoskeletu lze určit, zda se jedná o buňku benigní, neinvazivní maligní nebo

invazivní maligní. (45)

5.6.1 Dotykový režim a studování živých buněk

Dotykový režim se využívá hlavně pro studium tvrdých biologických materiálů jako

jsou například kosti nebo zuby, u těchto materiálů totiž nehrozí jejich poškození.

Dotykový režim lze využít i pro studování živých buněk, má ale určité nevýhody.

Buněčná membrána je elastická a při kontaktu s hrotem dochází k jejímu prohnutí,

může tak dojít k odchylkám ve tvaru a velikosti buňky. Což naštěstí není překážkou

pro studování membránových struktur a receptorů. Další překážkou při sledování

živých buněk dotykovým režimem je schopnost buněčných proteinů navázat se na

povrch hrotu a tím dochází ke snížení rozlišení, tvorbě artefaktů a může dojít i ke

kontaminaci. Také může dojít k již zmíněnému poškození buněčné membrány a jejích

struktur, při velkém poškození membrány může dojít i ke smrti buňky. (39)

5.7 Srovnávací mikroskopie
Srovnávací nebo také korelativní mikroskopie je metoda, při které se pro zobrazení

téže oblasti vzorku používá více druhů mikroskopů nebo mikroskopických metod.

Často se kombinují metody tak, abychom získali co nejvíce informací o vzorku.

Získané informace ze snímků se mezi sebou srovnávají a vyhodnocují. Lze například

kombinovat TEM s infračervenou nanospektroskopií (AFM-IR). AFM-IR kombinuje

mikroskopii atomárních sil s infračervenou spektroskopií. Infračervená spektroskopie

nám poskytne informace o chemickém složení, povaze chemických vazeb

a uspořádání atomů v molekule vzorku. Kombinací snímků s TEM a AFM-IR získáme

informace o tvaru, velikosti a povrchu vzorku. TEM má lepší rozlišení v ose x a y než

AFM-IR, ta se zase vyznačuje lepším rozlišením v ose z. Tato korelativní mikroskopie

byla využita k popisu struktury a proteinové stavby amyloidových fibril na téměř

molekulové úrovni. Nevýhodou této korelativní mikroskopie jsou odlišné požadavky na

přípravu vzorku pro TEM a pro AFM-IR. Vzorky pro TEM musí být odvodněny,

pokoveny a nakrájeny na tenké řezy. Vzorek pro AFM-IR nemůže být pokoven, kov na

povrchu by zkreslil výsledky z infračervené spektroskopie. Proto je nutné k zobrazení
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vzorku použít nejdříve AFM-IR, následovně vzorek upravit pro TEM a poté ho pomocí

TEM zobrazit. Během úpravy vzorku může dojít ke změně nebo poškození jeho

struktury. (49)
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6 Závěr

V první kapitole jsem popsala stavbu světelného mikroskopu. Vysvětlila jsem

pojem ohnisková vzdálenost, hloubka ostrosti, celkové zvětšení, rozlišovací

schopnost, rozlišovací mez a numerická apertura. Také jsem vysvětlila, proč je

u světelného mikroskopu omezena maximální rozlišovací mez. Uvedla jsem typy

světelných mikroskopů, jejich princip fungování a uvedla jsem příklady jejich využití.

V následující kapitole jsem se zabývala transmisním a rastrovacím

elektronovým mikroskopem. Popsala jsem odlišnosti v jejich stavbě a v mechanismu

pořizování snímku. Vzorky pro elektronový mikroskop se musí složitě upravovat, proto

jsem nastínila některé metody jejich úpravy. Také jsem popsala, jak elektrony

interagují se vzorkem a jaké informace nám o něm mohou poskytnout. V závěru

kapitoly jsem uvedla možnosti využití elektronové mikroskopie.

Poslední kapitola byla věnována mikroskopii atomárních sil, která pro zobrazení

vzorku používá kontaktní, bezkontaktní nebo poklepový režim. Mikroskopie

atomárních sil umožňuje studovat vodivé i nevodivé vzorky, a to za přítomnosti

vzduchu, vodního prostředí nebo vakua. Je tak možné pozorovat živé buňky za

fyziologických i experimentálních podmínek. Jedná se o šetrnou metodu, vzorky není

třeba složitě upravovat a tím se předejde tvorbě artefaktů během úprav. Mikroskopie

atomárních sil nám umožňuje měřit pružnost buněčné membrány a velikost buněk

i jejich struktur. Na špičku hrotu je možné navázat antigen, ligand, substrát či buňku.

Takto upraveným hrotem lze zkoumat přítomnost určitého enzymu, je taky možné

zkoumat sílu mezi navázaným ligandem a buněčným receptorem.
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