Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Klára Osobová
Identifikační číslo studenta: 87434445

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Studijní obor: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
ID studia: 633394

Název práce: Mikroskopické metody
Pracoviště práce: Katedra biofyziky a fyzikální chemie (16-16110)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Datum obhajoby: 01.06.2022 Místo obhajoby: Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biofyziky a
fyzikální chemie. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v
oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s
přehledem a správně.
V rámci diskuse zodpověděla tyto otázky:
1. Jak vzniká ve světelné a elektronové mikroskopii kontrast? Čím je
podmíněna různá míra absorpce světla u mikroskopických preparátů?
(Dr. Pullmannová)
2. K čemu se používá metoda AFM? (Dr. Sokolová)
3. Proč se nedá elektronová mikroskopie použít na zobrazování
živých buněk? (Ing. Drastík)

Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací
výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto
práci i její obhajobu klasifikačním stupněm v ý b o r n ě.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer
Tebbens, Ph.D.

............................

Členové komise: Mgr. Pavel Bárta, Ph.D. ............................

Mgr. Veronika Bernhauerová, Ph.D. ............................

Ing. Martin Drastík, Ph.D. ............................

Ing. Vladimír Kubíček, CSc. ............................

Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D. ............................

Mgr. Petra Pullmannová, Ph.D. ............................
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